2) *consulis sacramento*; der Eid, wodurch sie sich dem Consul verpflichteten, gleichsam zu eigen gaben; *rogavisset*, jeder Einzelne wurde namentlich gefragt ob er sich eidlich zum Kriegsdienst verpflichten wolle und daher der Sinn der Formel *militēs sacramento rogare*; die Soldaten zur Fahne schwören lassen.

3) *ad opinionem Galliae multi interesse*; es komme für die Meinung, welche Gallien von der römischen Macht hege, viel darauf an.

majoribus adaugeri copiis posset. Quod quum Pompejus et reipublicae et amicitiae tribuisset, celeriter confecto per suos deductu, tribus ante exactam hiemem et constitutis et adductis legionibus, duplicatoque earum cohortinum numero, quas cum Q. Titurio amiserat, et celeritate et copiis docuit, quid populi Romani disciplina atque opes possent.

CAP. II. Interfecto Indutiomaro, ut docuimus, ad ejus propinquos a Trevis imperium defertur. Illi finitimos Germanos sollicitare et pecuniam polliceri non desistunt: quum ab proximis impetrare non possent, posteriores tentant. Inventis nonnullis civitatibus, jurejurando inter se confirmant obsidibusque de pecunia cavent: Ambiorigem sibi societate et foedere adjungunt. Quibus rebus cognitis, Caesar, quum undique bellum parari videret, Nervios, Aduatucos, Menapios, adjunctis cisrhenanis omnibus Germanis, esse in armis, Senones ad imperatum non venire et cum Carnutibus finitimisque civitatibus consilia communicare, a Trevis Germanos crebris legationibus sollicitari maturius sibi de bello cogitandum putavit.

CAP. III. Itaque nondum hieme confecta, proximis quatuor legionibus coactis, de improvise in fines Nerviorum contendit, et prius quam illi aut convenire aut profugere possent, magno pecoris atque hominum numero capto atque ea praeda militibus concessa vastatisque agris, in deditionem venire atque obsides sibi dare coegit. Eo celeriter confecto negotio, rursus legiones in hiberna reduxit. Concilio Galliae primo vere, uti instituerat, indicto, quum reliqui praeter Senones, Carnutes Trevirosque venissent, initium belli ac defectionis hoc esse arbitratus, ut omnia postponere videretur, concilium Lutetiam Parisiorum transfert. Confines erant hi Senonibus civitatemque patrum memoria conjunxerant; sed ab hoc consilio abfuisse existimabantur. Hac re pro suggestu pronuntiata, eodem die cum legionibus in Senones profisciscitur magnisque itineribus eo pervenit.

CAP. IV. Cognito ejus adventu, Acco, qui princeps ejus consilii fuerat, jubet in oppida multitudinem convenire; conantibus, prius quam id effici posset, adesse Romanos nunciatur: necessario sen-

4) *cum Titurio*; unter Anführung des T.

CAP. II. 1) *inter se confirmant*; *sc. se*, welches in solcher Verbindung gewöhnlich wegleibt; *obsidibus de pecunia cavent*, sie verpflichten sich durch Stellung von Geisseln zur Zahlung.

2) *societate et foedere*; *societas*, das Zusammenstreten zur Uebernahme gleicher Leistung, Arbeit, Gefahr; *foedus* das unter bestimmter Form geschlossene Bündnis.

CAP. III. 1) *civitatem conjunxerant*; die Pariser hatten sich an die Senonen angeschlossen.

2) *pro suggestu*; so *pro rostris*, *pro concione* auf den Begriff des Hervortretens zurückzuführen, wie denn *pro* im Allgemeinen bei Angabe des Ortes mit *intra* und *retro* einen Gegensatz bildet.

tentia desistunt legatosque deprecandi caussa ad Caesarem mittunt; adeunt per Aeduos, quorum antiquitas erat in fide civitas. Libenter Caesar petentibus Aeduis dat veniam excusationemque accipit; quod aestivum tempus instantis belli, non quaestionis esse arbitrabatur. Obsidibus imperatis centum, hos Aeduis custodiendos tradit. Eodem Carnutes legatos obsidesque mittunt, usi deprecatoribus Remis, quorum erant in clientela: eadem ferunt responsa. Peragit concilium Caesar equitesque imperat civitatibus.

CAP. V. Hac parte Galliae pacata, totus et mente et animo in bellum Trevirorum et Ambiorigis insistit. Cavarinum cum equitatu Senonum secum proficisci jubet, ne quis aut ex hujus iracundia aut ex eo, quod meruerat, odio civitatis motus existat. His rebus constitutis, quod pro explorato habebat, Ambiorigem proelio non esse concertaturum, reliqua ejus consilia animo circumspiciebat. Erant Menapii propinqui Eburonum finibus, perpetuis paludibus silvisque muniti, qui uni ex Gallia de pace ad Caesarem legatos numquam miserant. Cum iis esse hospitium Ambiorigi sciebat: item per Treviros venisse Germanis in amicitiam cognoverat. Haec prius illi detrahenda auxilia existimabat, quam ipsum bello lacesseret; ne desperata salute aut se in Menapios abderet, aut cum transrhenanis congregari cogeretur. Hoc inchoato consilio, totius exercitus impedimenta ad Labienum in Treviros mittit duasque legiones ad eum proficisci jubet; ipse cum legionibus expeditis quinque in Menapios proficiscitur. Illi, nulla coacta manu, loci praesidio freti, in silvas paludesque confugiunt suaque eodem conferunt.

CAP. VI. Caesar, partitis copiis cum C. Fabio Legato et M. Crasso quaestore, celeriterque effectis pontibus, adit tripartito, aedificia vicosque incendit, magno pecoris atque hominum numero potitur. Quibus rebus coacti Menapii legatos ad eum pacis petendae caussa mittunt. Ille, obsidibus acceptis, hostium se ha-